
 
                               

АДМИНИСТРАЦИЯ   ТАЗОВСКОГО   РАЙОНА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ    

 
       ПРИКАЗ 

 

                                                                          

 
      п.Тазовский 

16/09/2015 г                                                                                                                            № 355 

 

 

                 Об утверждении Положения «О поощрении обучающихся 

образовательных организаций Тазовского   района, выполнивших 

нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков 

отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов   

                                         к труду и обороне» (ГТО)» 
 

               Во исполнение  приказа департамента образования  Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 26 августа 2015 года № 1385 «О поощрении 
обучающихся образовательных организаций Ямало-Ненецкого автономного 
округа, выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и 

бронзового знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)», в целях морального и 
материального поощрения, привлечения большего числа обучающихся к 
занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни, 
развития патриотизма и гражданской ответственности 
 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о мерах поощрения обучающихся 
образовательных организаций Тазовского района, выполнивших нормативы и 
требования золотого, серебряного и бронзового знаков отличия 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)», согласно приложению (далее -  Положение, меры 
поощрения обучающихся). 

2. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы 
(Пахомова Н.П.) довести данный приказ до сведения подведомственных 
образовательных организаций. 

3. Руководителям  образовательных организаций:  
3.1.   довести данный приказ до сведения педагогических коллективов; 

Срок до 20 сентября 2015 года 



  3.2.  руководствоваться в работе данным Положением при подведении 

итогов реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)  

    Срок исполнения: постоянно. 
        4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник Департамента образования  

Администрации Тазовского района                                                 В.А. Куцуров                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                          

 

 

                                          

 



                                                          Приложение 

                                                      УТВЕРЖДЕНО 

                  приказом Департамента образования  

                     Администрации Тазовского района 

                             от 16.09.2015г № 355 

                                                   Положение 

о мерах поощрения обучающихся образовательных организаций 
Тазовского района, выполнивших нормативы и требования золотого, 

серебряного и бронзового знаков отличия Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

                                         1.  Общие положения 

1.1. Настоящее Положение предусматривает меры и порядок 
поощрения обучающихся образовательных организаций Тазовского 
района, выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и 

бронзового знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в целях морального и 
материального поощрения, привлечения большего числа обучающихся к 
занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образа 
жизни, развития патриотизма и гражданской ответственности. 

1.2. Положение разработано в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 24 марта 2014 года № 172 «О Всероссийском 
физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», 
региональным планом мероприятий поэтапного внедрения Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на 
период 2014-2017 годов на территории Ямало-Ненецкого автономного 
округа, утвержденного распоряжением Правительства Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 23 июля 2014 года № 468-РП. 
1.3. Поощрение обучающихся, выполнивших нормативы и 

требования золотого, серебряного и бронзового знаков отличия 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), может осуществляться на муниципальном уровне, а также 
в образовательных организациях Тазовского района. 

2. Формы поощрения обучающихся 
2.1. Поощрение обучающихся может осуществляться в формах, 

предусмотренных федеральными, региональными, муниципальными 
нормативно-правовыми актами, а также в формах, предусмотренных 
решением образовательной организации. 

2.2. К формам поощрения, предусмотренным решением 
образовательной организации, относятся: 

- размещение фотографии обучающегося на доске Почета или 
специальном стенде образовательной организации о результатах сдачи 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО); 



- размещение информации на официальном сайте Департамента 

образования Администрации Тазовского района, образовательной 
организации; 

- передача и распространение информации в СМИ и сети Интернет; 
-организация торжественного вручения золотого, серебряного и 

бронзового знаков ГТО; 
- награждение благодарностями, грамотами и дипломами; 
-направление благодарственных писем родителям/законным 

представителям обучающихся; 
-поощрение положительными оценками по разделам 

образовательной программы по предмету «Физическая культура»; 
-учет результатов сдачи нормативов комплекса ГТО при 

выставлении итоговых оценок по итогам четверти, учебного года по 
предмету «Физическая культура»; 

- материальное поощрение (ценные подарки, премии, путевки и др.); 
- иные формы по усмотрению образовательной организации. 

3. Порядок поощрения 

3.1. Регламент поощрения разрабатывается на уровне 
образовательных организаций Тазовского района, в соответствии с 
уровнем и формой поощрения. 

3.2. Церемония торжественного вручения знаков отличия 
проводится в конце учебного года с привлечением ведущих спортсменов 
Тазовского района, Ямало-Ненецкого автономного округа, представителей 
органов власти, средств массовой информации, других официальных лиц. 

3.3. Форма поощрения определяется приказом органа местного 
самоуправления, руководителя образовательной организации по 
представлению Педагогического совета, органов самоуправления 
образовательной организации. 

 Поощрения объявляются публично, доводятся до сведения 
обучающихся и педагогического коллектива, публикуются на 
официальном сайте образовательной организации, могут быть 
опубликованы в средствах массовой информации. 

 

 

 

 


